seguintes valores, utilizando-se o critério ‘antes e depois’ da desapropriação. 

Quadro 1 - Valor da terra nua da propriedade avalianda > critério antes. 

Valor da terra nua da propriedade avalianda 

Valor Unitário R$ 8.153,26/ha Área 4.717,4258 ha 

R$ 38.462.397,78 (Trinta e oito milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, 
trezentos e noventa e sete reais e setenta e oito centavos) 

Fonte: Elaborada pelos autores. 

Quadro 2 - Valor da terra nua da propriedade remanescente > critério depois.  

Valor da terra nua da propriedade remanescente 

Valor Unitário R$ 8.153,26/ha Área 4.618,1938 ha 

R$ 37.655.780,30 (Trinta e sete milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, 
setecentos e oitenta reais e trinta centavos) 

Fonte: Elaborada pelos autores. 

7.1. DETERMINAÇÃO DOS VALORES UNITÁRIOS DA TERRA NUA DAS 
DIVERSAS ÁREAS DA GLEBA RURAL E VALOR DA DEPRECIAÇÃO DA 
ÁREA REMANESCENTE 

A metodologia básica aplicada aos trabalhos de avaliação de imóveis rurais

[...]

ADIN Nº 4.901). 

Quadro 3 – Indenização pela diferença do valor total da propriedade avalianda 
e da remanescente. 

Valor da diferença da terra nua antes e depois da desapropriação 

VTN avaliando  R$ 38 462 397,78 
VTN 

remanescente 
R$ 37 653 333,51 

R$ 809 064,27 (Oitocentos e nove mil, sessenta e quatro reais e vinte e sete 
centavos) 

Fonte: Elaborada pelos autores. 

Considerando-se o valor unitário da área classe VIII de R$ 4.014,86 por hectare 
e a área desapropriada de 99,232 hectares, o valor da terra nua desapropriada é de 
R$ 398.402,86.

[...]

Valor total R$ 490 341,98 318 722,29 809 064,27 

Fonte: Elaborada pelos autores. 

A diferença entre o valor da indenização de R$ 809 064,27 e o valor de R$ 
398.402,86 da área desapropriada de 99,232 hectares, é o valor da depreciação da 
área remanescente, de R$ 410.661,41 (Quatrocentos e dez mil, seiscentos e sessenta 
e um reais e quarenta e um centavos). 

Tabela 14 – Valor da indenização. 

VALOR TOTAL DA INDENIZAÇÃO 

Discriminação  Valor  

Propriedade avalianda  R$ 38 462 397,78  

Propriedade remanescente  R$ 37 653 333,51  

Valor total da indenização  R$      809 064,27

[...]

Área desapropriada  R$      398 402,86  

Depreciação do remanescente  R$      410 661,41  

Fonte: Elaborada pelos autores. 

Conclusão: O valor da indenização pela desapropriação de 99,232 hectares e 

pela depreciação da área remanescente é de R$ 809 064,27 (Oitocentos e nove mil, 
sessenta e quatro reais e vinte e sete centavos). 

7.2. DETERMINAÇÃO DOS VALORES UNITÁRIOS DA TERRA NUA DAS 
DIVERSAS ÁREAS DA GLEBA RURAL E VALORIZAÇÃO DA ÁREA 
REMANESCENTE 

Seja a propriedade abaixo, objeto de avaliação pelo valor unitário médio. 

Mapa 5 – Área desapropriada.

[...]

Após a desapropriação, o valor da propriedade remanescente reduziu em R$ 
496.062,31. 

Quadro 4 - Diferença do valor total da propriedade avalianda e da 
remanescente. 

Valor da diferença da terra nua antes e depois da desapropriação 

VTN avaliando:   R$ 34.660.982,64  VTN remanescente: R$ 34.164.920,33  

R$ 496.062,31 (Quatrocentos e noventa e seis mil, sessenta e dois reais e trinta e 
um centavos) 

Fonte: Elaborada pelos autores. 

Considerando-se que o valor unitário da área classe VIII da propriedade 
avalianda é de R$ 4.100,05 por hectare, e que a área desapropriada é de 122,985 
hectares, o valor da terra nua da área desapropriada é de R$ 504.243,95.

[...]

valor de eventual desvalorização ou valorização da propriedade remanescente. 

Quadro 5 – Valor da terra nua da área desapropriada em função do seu valor 
unitário. 

Valor da terra nua da área desapropriada 

Valor Unitário: R$ 4.100,05/ha Área (ha): 122,985 

R$ 504.243,95 (Quinhentos e quatro mil, duzentos e quarenta e três reais e noventa e 
cinco centavos) 

Fonte: Elaborada pelos autores. 

O fato de o valor da indenização da área desapropriada (Quadro 5) ser maior 
do que o valor da diferença da avaliação da propriedade ‘antes e depois’ (Quadro 4), 
tem a sua explicação no tipo de classe VIII de área desapropriada, o que proporcionou